
DETERMINAZIONE N.  31   DEL 16-11-2021

 

 IL DIRIGENTE  DELL'AREA METROPOLITANA ACI DI ROMA

Premesso  che   il  5/11/2021  con  r.p.M744012Z è  stata  presentata  dall'Agenzia  Studio
Piacenza di Bari,  la formalità di trascrizione a tutela del venditore ai sensi dell'art. 11 D.M.
514/1992 del veicolo targato CN938WJ, convalidata dal PRA di Roma in data 9/11/2021;

Visto che in data 16 novembre 2021 la Direzione Territoriale del PRA di Bari comunicava
al PRA di Roma  che nel  verificare la  conformità dell'atto di vendita del 5/2/2020, presente
nel  fascicolo  della  formalità  del  5/11/2021  r.p.  M744012Z,   ha  accertato  che  la
dichiarazione di vendita risulta  essere stata autenticata dalla sig.ra D'Addato Francesca, in
qualità di rappresentante dello studio di consulenza DF STUDIO  di D'Addato Francesca,
titolare dello STA BABT15, e che il suddetto  STA è  chiuso sin dal 11/9/2017 e che la
signora D'Addato Francesca non risulta inserita nel registro degli autenticatori.

Visto  che lo STA BABT15 essendo chiuso dal 11/9/2017, non avrebbe potuto autenticare
ai  sensi   dell'art.  7  L.248/2006  l'atto  di  vendita  del  5/2/2020,  che  la  sig.ra  D'Addato
Francesca non risulta altresì  inserita nel registro dei soggetti legittimati all'esercizio delle
funzioni di autentica, pertanto l'atto di vendita del veicolo CN938WJ  del 5/2/2020 è nullo.

Considerato   che per le motivazioni sopra esposte, la richiesta  di trascrizione a tutela del
venditore  del veicolo targato CN938WJ non  doveva essere convalidata, pertanto occorre
procedere  in  autotutela  all'annullamento  d'ufficio  della  formalità  del   5/11/2021  R.p.
M744012Z.

Considerato  che ai sensi  dell'articolo 21nonies  L.214/1990 e s.m.i. i presupposti per un
legittimo  esercizio  dell'istituto  dell'annullamento  d'ufficio  è  l'accertamento  dell'invalidità
dell'atto  e  la  sussistenza  di  un  interesse  pubblico  specifico,  attuale  e  concreto,  che
prevalga  sull'interesse del  destinatario  ovvero  dei  contro  interessati  alla  conservazione
dell'atto;

Visto  che  l'interesse  pubblico  a  cui  questa  Amministrazione  è  preposta  è  la  certezza
giuridica,  scopo  specifico  dell'istituto  della  Trascrizione   a  cui  il  provvedimento  di
annullamento è  funzionalizzato;
  

DETERMINA

per  i  motivi  sopra  esposti,   di   annullare   d'ufficio  in  via  di  autotutela  la  formalità  di
trascrizione  a tutela del venditore    del 5/11/2021 R.p. M744012Z  del  veicolo targato
CN938WJ .

     IL DIRETTORE                                       

 (Dr.ssa Laura Tagliaferri )


		2021-11-16T17:00:31+0100
	LAURA TAGLIAFERRI




